
 

 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 

 
AF 

 
RESOLUÇÃO Nº 18/2009 

 
 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 
CONSIDERANDO o que consta do Processo nº 8.299/1997-40 – 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ATENÇÃO À SAÚDE COLETIVA 
(PPGASC/CCS); 

 
CONSIDERANDO o parecer da Comissão de Assuntos Didáticos, 

Científicos e Culturais; 
 

CONSIDERANDO, ainda, a aprovação da Plenária, por unanimidade, 
na Sessão Ordinária realizada no dia 02 de julho de 2009, 
 
 

R E S O L V E: 
 
 
Art. 1º Alterar a Resolução nº 16/1998 deste Conselho da seguinte forma: 
 
Onde está escrito: 
 
“...Programa de Pós-graduação em Atenção à Saúde...” 
 
Leia-se: 
 
“...Programa de Pós-graduação em Saúde Coletiva (PPGSC)...” 
 

 
Sala das Sessões, 02 de julho de 2009. 

 
 
 
 

REINALDO CENTODUCATTE 
NA PRESIDÊNCIA 


